



ที่ กค ๐๘๑๙.๑/๑๐๕๗๓

กระทรวงการคลัง

ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

๒๐ กรกฎาคม ๒๕๖๔

1/๘๐๐

1/๘๐๐

เรื่อง รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓

เรียน เลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรี

อ้างถึง พระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะกรรมการรัฐมนตรี

๒. รายงานประจำปี ๒๕๖๓ ของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย

๓. รายการ QR Code

ด้วยกระทรวงการคลังขอเสนอเรื่อง รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ มาเพื่อคณะกรรมการรัฐมนตรีและรัฐสภาทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะกรรมการตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะกรรมการ พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) รวมทั้งสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติในด้าน (๖) การบริหารราชการแผ่นดิน การปรับปรุงกฎระเบียบเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงการคลังได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรี

พระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๔๕ กำหนดให้ ธพว. เสนอรายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้วต่อคณะกรรมการรัฐมนตรีและรัฐสภาภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชีของแต่ละปี

๒. สารสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

รายงานประจำปี ๒๕๖๓ ของ ธพว. ซึ่งประกอบไปด้วย รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ ซึ่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ตรวจสอบและรับรองแล้ว และทิศทางการดำเนินงานปี ๒๕๖๔ และแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๔ - ๒๕๖๘) สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

๒.๑ ธพว. มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ ประเภทสถาบันการเงินในสังกัดกระทรวงการคลังจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ มีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจอันเป็นการพัฒนา ส่งเสริม ช่วยเหลือ และสนับสนุนการจัดตั้ง การดำเนินงาน การขยาย หรือการปรับปรุงวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) โดยการให้สินเชื่อ ค้ำประกัน ร่วมลงทุน ให้คำปรึกษา แนะนำ หรือให้บริการที่จำเป็นอื่นตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้

๒.๒ ผลการดำเนินงานปีบัญชี ๒๕๖๓ เปรียบเทียบกับปีบัญชี ๒๕๖๒ เป็นดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปีบัญชี ๒๕๖๓	ปีบัญชี ๒๕๖๒	เพิ่ม (ลด) จากปีบัญชี ๒๕๖๒	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	๑๐๗,๗๖๔.๕๕	๑๑๑,๗๑๑.๓๔	(๓,๙๔๖.๘๐)	(๓.๕๓)
หนี้สินรวม	๙๗,๓๓๙.๗๖	๑๐๔,๖๑๕.๓๔	(๗,๒๗๕.๕๘)	(๖.๙๕)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	๑๐,๔๒๔.๗๘	๗,๐๙๖.๐๑	๓,๓๒๘.๗๗	๔๖.๙๑
ขาดทุนสะสม	(๑๑,๓๖๗.๘๓)	(๑๑,๖๕๕.๓๙)	๒๘๖.๕๖	- (n/a)
รายได้รวม	๕,๔๐๘.๐๗	๖,๑๙๙.๗๑	(๗๙๑.๖๔)	(๑๒.๗๗)
ค่าใช้จ่ายรวม	๒,๖๗๑.๐๑	๙,๒๔๐.๖๕	(๖,๕๖๙.๖๔)	(๗๑.๐๙)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	๒,๔๖๘.๙๗	๒,๘๑๗.๓๘	(๓๔๘.๔๑)	(๑๒.๓๗)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	๒๖๘.๐๙	(๕,๘๕๘.๓๒)	๖,๑๒๖.๔๑	- n/a
ยอดเบิกจ่ายสินเชื่อ	๔๒,๔๑๗.๑๐	๓๘,๔๐๓.๕๗	๔,๐๑๓.๕๓	๑๐.๔๕
เงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพ (Non - Performing Loans : NPLs)	๑๕,๒๔๑.๑๖	๑๙,๕๕๙.๔๔	(๔,๓๑๘.๒๘)	(๒๒.๐๘)
อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (ร้อยละ)	๑๓.๘๘	๙.๕๗	๔.๓๑	๔๕.๐๔

๑) ธพว. มีสินทรัพย์รวม จำนวน ๑๐๗,๗๖๔.๕๕ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๓,๙๔๖.๘๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๓.๕๓ มีหนี้สินรวม จำนวน ๙๗,๓๓๙.๗๖ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๗,๒๗๕.๕๘ ล้านบาท หรือร้อยละ ๖.๙๕ มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน ๑๐,๔๒๔.๗๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๓,๓๒๘.๗๗ ล้านบาท หรือร้อยละ ๔๖.๙๑ ทั้งนี้ ในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๓ ธพว. ได้รับเงินเพิ่มทุน งวดที่ ๒ จากกระทรวงการคลัง จำนวน ๓,๐๐๐ ล้านบาท ทำให้ในปี ๒๕๖๓ ธพว. มีเงินกองทุนรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑๐,๑๓๘.๐๘ ล้านบาท และมีสินทรัพย์เสี่ยง จำนวน ๗๓,๓๑๓.๘๕ ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงที่ระดับร้อยละ ๑๓.๘๘

๒) ธพว. มีรายได้รวม จำนวน ๕,๔๐๘.๐๗ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๗๙๑.๖๔ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๒.๗๗ และมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน ๒,๖๗๑.๐๑ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๖,๕๖๙.๖๔ ล้านบาท หรือร้อยละ ๗๑.๐๙ ซึ่งค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากในปี ๒๕๖๒ ธพว. ได้ตั้งสำรองค่าใช้จ่ายตราสารอนุพันธ์ที่เกิดจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งยื่นฟ้อง ธพว. ครบถ้วนทั้งจำนวนตามทุนทรัพย์ที่ฟ้อง และในเดือนมีนาคมปี ๒๕๖๓ ศาลฎีกามีคำพิพากษาให้ ธพว. ชำระค่าเสียหาย แต่ทั้งนี้ ได้มีการเจรจาและมีการชำระต่ำกว่าที่สำรองไว้ จำนวน ๑,๓๖๖.๐๘ ล้านบาท ในขณะที่ ธพว. มีหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน ๒,๔๖๘.๙๗ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๓๔๘.๔๑ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๒.๓๗ ส่งผลให้ ธพว. มีกำไรสุทธิ จำนวน ๒๖๘.๐๙ ล้านบาท

๓) ธพว. มี NPLs จำนวน ๑๕,๒๔๑.๑๖ ล้านบาท ลดลงจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๔,๓๑๘.๒๘ ล้านบาท หรือร้อยละ ๒๒.๐๘ โดยแบ่งเป็นลูกหนี้โครงการนโยบายรัฐ จำนวน ๒,๐๔๔.๖๘ ล้านบาท และลูกหนี้โครงการความร่วมมือกับภาครัฐและเชิงพาณิชย์ จำนวน ๑๓,๑๙๖.๔๘ ล้านบาท

๒.๓ ผลการดำเนินงานที่สำคัญในปีบัญชี ๒๕๖๓

๑) ด้านสินเชื่อ

ปี ๒๕๖๓ มียอดเบิกจ่ายสินเชื่อ จำนวน ๔๒,๔๑๗.๑๐ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ จำนวน ๑๗,๗๖๔ ราย ประกอบด้วย สินเชื่อ ธพว. จำนวน ๓๙,๑๒๖.๗๔ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ จำนวน ๑๓,๕๓๑ ราย และสินเชื่อกองทุนหน่วยร่วมพันธมิตร จำนวน ๓,๒๙๐.๓๖ ล้านบาท ให้แก่ผู้ประกอบการ จำนวน ๔,๒๓๓ ราย โดยปรับเพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๒ จำนวน ๔,๐๓๓.๕๓ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๐.๔๕ ทั้งนี้ ยอดเบิกจ่ายสินเชื่อส่วนใหญ่เป็นโครงการสินเชื่อสนับสนุนและมาตรการช่วยเหลือตามนโยบายรัฐ รวมถึงสินเชื่อกองทุนหน่วยร่วมพันธมิตร ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยและอัตราผลตอบแทนต่ำ เพื่อเป็นการช่วยเหลือระดับประคองผู้ประกอบการ SMEs ให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ในช่วงที่มีภาวะวิกฤติเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) เช่น โครงการสินเชื่อต้นทุนต่ำ (Soft Loan) ธนาคารแห่งประเทศไทย สินเชื่อ Transformation Loan เสริมแกร่ง (Soft Loan ธนาคารออมสินเพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักร) โครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-๑๙) - รายเล็ก Extra Cash โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) และโครงการสินเชื่อที่ ธพว. เข้าเป็นหน่วยร่วมดำเนินโครงการของกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ (กระทรวงอุตสาหกรรม) และกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เป็นต้น

๒) ด้านบริหารจัดการ NPLs

ในปี ๒๕๖๓ มีภาวะวิกฤติเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) ซึ่งส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการ SMEs ในวงกว้าง ธพว. จึงได้ให้ความสำคัญกับการป้องกันลูกหนี้ไม่ให้ตกชั้นเป็น NPLs ตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ รวมถึงการส่งเสริมพัฒนาองค์ความรู้ในการดำเนินธุรกิจ เพื่อเพิ่มศักยภาพทางธุรกิจให้กับลูกหนี้ให้สามารถปรับตัวให้ดำเนินกิจการได้ในช่วงภาวะวิกฤติ และให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีศักยภาพที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ตั้งแต่เริ่มมีสัญญาณของการมีปัญหาในการชำระหนี้ หรือในเชิงป้องกัน (Pre-emptive) เพื่อให้ลูกหนี้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยเฉพาะกลุ่มลูกหนี้ที่จัดชั้นปกติและจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษที่เป็นกลุ่มลูกหนี้ที่มีประวัติการผ่อนชำระดี แต่ประสบปัญหาจากภาวะเศรษฐกิจส่งผลให้รายได้ของกิจการลดลง และกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ โดย ณ สิ้นปี ๒๕๖๓ ธพว. มี NPLs สุทธิ จำนวน ๑๕,๒๓๘.๘๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๕.๐๑ ของเงินให้สินเชื่อคงค้างรวม โดยส่วนใหญ่เป็นกลุ่ม NPLs ก่อนปี ๒๕๕๘ จำนวน ๑๐,๕๑๖.๐๑ ล้านบาท หรือร้อยละ ๖๙.๐๑ ของ NPLs คงเหลือสุทธิทั้งหมด สำหรับสินเชื่อปล่อยใหม่ในปี ๒๕๖๓ ธพว. มีแผนการป้องกันและแก้ไขหนี้ครอบคลุมทุกชั้นหนี้ และมีการติดตามดูแลลูกหนี้ที่อ่อนแออย่างใกล้ชิด (Loan Monitoring) เพื่อควบคุมลูกหนี้ปล่อยใหม่ไม่ให้ตกชั้นเป็น NPLs ส่งผลให้ในปี ๒๕๖๓ ธพว. ยังไม่มีลูกหนี้ NPLs ที่เกิดจากการปล่อยสินเชื่อที่อนุมัติใหม่ในปี ๒๕๖๓

๓) ด้านการพัฒนาผู้ประกอบการ

ธพว. ได้จัดโครงการและกิจกรรมต่างๆ เพื่อส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการ
ดังนี้

๓.๑) ด้านการอบรม สัมมนา และให้คำปรึกษา ธพว. ได้จัดกิจกรรมต่างๆ ร่วมกับ
ภาคีเครือข่าย หน่วยงานพันธมิตร โดยมุ่งเน้นการเติมความรู้ คู่เงินทุน ยกกระดับผู้ประกอบการให้มีความสามารถ
ในการแข่งขันสู่การยกระดับด้านรายได้และธุรกิจเติบโตอย่างยั่งยืน รวมจำนวน ๘,๑๕๙ ราย

๓.๒) ด้านการพัฒนาสู่ประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้น ผู้ประกอบการสามารถนำความรู้
ที่ได้รับจากการอบรม สัมมนา การรับคำปรึกษาแนะนำ ไปพัฒนาต่อยอดให้เกิดประสิทธิภาพในทางธุรกิจที่ดีขึ้น
เช่น เกิดการพัฒนากระบวนการบัญชีให้เป็นระบบ หรือเป็นไปตามมาตรฐาน กิจการมีแผนธุรกิจ เพิ่มช่องทางการตลาด
สินค้าหรือบริการมีการปรับปรุงให้เป็นมาตรฐาน เป็นต้น และสามารถเข้าสู่กระบวนการยื่นขอสินเชื่อ โดยผู้ประกอบการ
เกิดการเปลี่ยนแปลงมีประสิทธิภาพ จำนวน ๒,๕๕๒ ราย และมีวงเงินขอสินเชื่อ จำนวน ๑,๐๐๖.๓๓ ล้านบาท

๓.๓) ด้านพัฒนาสู่ประสิทธิผลที่เพิ่มขึ้น ผู้ประกอบการสามารถนำความรู้ที่ได้รับ
ไปสู่การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นจนเกิดประสิทธิผลในการดำเนินธุรกิจหลากหลายด้าน เช่น สามารถเข้าสู่แหล่งทุน
สามารถเริ่มต้นธุรกิจหรือขยายกิจการ ฟื้นฟูกิจการให้กลับมาดำเนินการได้ใหม่ ได้รับมาตรฐานต่างๆ ในระดับสากล
สามารถเพิ่มยอดขายหรือลดต้นทุน เป็นต้น โดยผู้ประกอบการมีประสิทธิผลเพิ่มขึ้น จำนวน ๑,๑๗๐ ราย
และมีวงเงินอนุมัติสินเชื่อ จำนวน ๖๖๔.๘๕ ล้านบาท

๓.๔) ธพว. ได้วางแผนในการพัฒนาอบรมให้ความรู้กับลูกค้าใหม่ในด้านต่างๆ
โดยมีวัตถุประสงค์ในการยกระดับเพื่อเพิ่มขีดความสามารถและประสิทธิภาพในการดำเนินงานของผู้ประกอบการ
SMEs โดยมีจำนวนลูกค้าใหม่ในปี ๒๕๖๓ ได้รับการพัฒนาแล้ว คิดเป็นร้อยละ ๘๕.๔๑

๔) ด้านการร่วมลงทุน

ธพว. มีโครงการร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการ SMEs คือ กองทุนร่วมลงทุน
ในกิจการเอสเอ็มอี (SMEs Private Equity Trust Fund) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๗
และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๘ กันยายน ๒๕๕๘ และเมื่อวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๓ สั่งการและมอบหมาย
ให้ ธพว. ร่วมกับธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ดำเนินการจัดตั้งกองทุนร่วมลงทุนแห่งละ
๒,๐๐๐ ล้านบาท รวมเป็นจำนวน ๖,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อร่วมลงทุนกับ SMEs โดย ธพว. ได้จัดตั้งโครงการร่วมลงทุน
วงเงินรวมทั้งสิ้น จำนวน ๑,๒๙๑ ล้านบาท จำนวน ๓ กองทุน ซึ่งความคืบหน้าตั้งแต่เริ่มโครงการถึงปี ๒๕๖๓
ธพว. ได้ร่วมลงทุนแล้ว จำนวน ๑๑ บริษัท วงเงินจำนวน ๒๓๒.๔๐ ล้านบาท

๕) ด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม (CSR)

ธพว. ให้ความสำคัญต่อการมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อสังคมทั้ง ๔ ด้าน
ประกอบด้วย ด้านพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม ด้านพัฒนาการศึกษา ด้านทำนุบำรุงพระศาสนา
และด้านสาธารณประโยชน์

๖) ด้านความร่วมมือองค์กรและหน่วยงานอื่น

๖.๑) ความร่วมมือกับหน่วยงานภายในประเทศ

ทพว. ได้ลงนามความร่วมมือในโครงการต่างๆ เช่น โครงการส่งเสริมศักยภาพผู้ประกอบการ SMEs ไทย โครงการค้าประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน ระยะที่ ๖ โครงการส่งเสริมความรู้ด้านบริหารจัดการความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน และสนับสนุน SMEs ที่ทำการค้าระหว่างประเทศ เป็นต้น

๖.๒) ความร่วมมือกับองค์กรระหว่างประเทศ

ทพว. ได้ลงนามความร่วมมือในโครงการต่างๆ ได้แก่ Memorandum of Understanding เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ทพว. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย

๒.๔ ทิศทางการดำเนินงานปี ๒๕๖๔ และแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๔ - ๒๕๖๘)

ในปี ๒๕๖๔ ทพว. กำหนดทิศทางการดำเนินงานให้สอดคล้องกับภารกิจและเป็นไปตามแนวนโยบายภาครัฐ ซึ่งเป็นแนวทางที่ภาครัฐมีต่อ ทพว. คือ มุ่งเน้นการพัฒนา SMEs เพิ่มขีดความสามารถธุรกิจให้เข้มแข็งและยั่งยืนด้วยการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจอย่างครบวงจร เพื่อมุ่งเน้นการเป็นธนาคารเพื่อการพัฒนาผู้ประกอบการ SMEs ทั้งนี้ สำหรับแผนยุทธศาสตร์ในระยะ ๕ ปี (ปี ๒๕๖๔ - ๒๕๖๘) ทพว. ได้กำหนดยุทธศาสตร์ ๖ ยุทธศาสตร์ ดังนี้

๑) ยุทธศาสตร์ที่ ๑ ผลักดันธุรกิจด้วยดิจิทัลและนวัตกรรม (Digital and Innovation Driver) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันผ่านการพัฒนาเชิงดิจิทัลรอบด้าน และสร้างข้อมูลเครดิตทางเลือกจากธุรกรรมค้าขาย

๒) ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พื้นฟูพื้นฐานและสร้างความเข้มแข็ง (Fundamental Revitalization) เพื่อปูพื้นฐานทางการเงินที่แข็งแกร่ง และสร้างความสามารถในการขอสินเชื่อจากแหล่งเงินทุนสถาบันการเงิน

๓) ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ยกระดับธุรกิจเพื่อการเติบโตและความเป็นเลิศ (Growth for Excellence) เพื่อยกระดับมาตรฐานการบริหารธุรกิจ และผลักดันการเติบโตขึ้นไปสู่ธุรกิจขนาดกลาง

๔) ยุทธศาสตร์ที่ ๔ ขับเคลื่อนธุรกิจสู่ความมั่นคงและมั่งคั่ง (Business Accelerator) เพื่อขับเคลื่อนการเติบโตกลุ่ม Micro Enterprises (Micro) และกลุ่ม Small Enterprises (SEs) ผ่านการสนับสนุนเงินทุนแก่ Medium Enterprises (MEs) บนเงื่อนไขการส่งผ่านมูลค่าสู่ฐานราก

๕) ยุทธศาสตร์ที่ ๕ บูรณาการการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการแบบครบวงจร (Integrated Development) เพื่อเพิ่มศักยภาพและโอกาสในการเติบโต ด้วยการเชื่อมโยงเครือข่ายธุรกิจตลอดห่วงโซ่อุตสาหกรรมร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร

๖) ยุทธศาสตร์ที่ ๖ ยกระดับการบริการผ่านช่องทางและขีดความสามารถใหม่ (Channel and Capability Uplift) เพื่อขยายช่องทางในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้า (Outreach) และบริหารจัดการต้นทุน (Cost to Income)

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และ ๓

๓. ข้อเสนอของกระทรวงการคลัง

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นสมควรนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อรับทราบ รายงานกิจการประจำปี งบดุล และบัญชีกำไรขาดทุนของ ธพว. สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ ซึ่ง สตง. ได้ตรวจสอบและรับรองแล้ว และได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้ว และเสนอรัฐสภาเพื่อทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีและรัฐสภาเพื่อทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

กองพัฒนารัฐวิสาหกิจ ๓

โทร. ๐ ๒๒๙๘ ๕๘๘๐ - ๗ ต่อ ๒๑๓๑

โทรสาร ๐ ๒๒๙๘ ๕๘๘๐ - ๗ ต่อ ๒๓๐๔

E-mail : chulaporn_n@sepo.go.th